PAGE
3

	[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮЖНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от __05.02.2016_№ ___27-од__

О проведении районного конкурса семейной фотографии

«Мы - Большеглушичане»

В целях возрождения и укрепления семейных ценностей и традиций, а также приоритета семейного воспитания детей, выявления и поддержки молодых дарований и на основании плана традиционных культурно-массовых мероприятий Южного управления министерства образования и науки Самарской области по Большеглушицкому району на 2015-2016 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать оргкомитет по организации и проведению районного конкурса семейной фотографии  «Мы - Большеглушичане»:

  - Орехова Оксана Михайловна –  начальник СП «Дом детского творчества» ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ» им. В.И. Фокина с. Большая Глушица (председатель);

  - Зубова Марина Анатольевна – заведующая учебным отделом  СП «Дом детского творчества»  ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ» им. В.И. Фокина с. Большая Глушица;
  - Акимова Лариса Юрьевна – заведующая организационно-массовым отделом СП «Дом детского творчества»  ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ» им. В.И. Фокина с. Большая Глушица;
 - Чванов Олег Григорьевич – председатель Управляющего совета СП «Дом детского творчества»  ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ» им. В.И. Фокина с. Большая Глушица.

2. Оргкомитету (Ореховой О.М.) разработать положение, организовать  и провести  районный конкурс семейной фотографии «Мы - Большеглушичане».
3. Руководителям образовательных учреждений и структурных подразделений обеспечить участие обучающихся и родительской общественности в районном конкурсе семейной фотографии «Мы - Большеглушичане».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  главного специалиста отдела развития образования Южного управления министерства образования и науки Самарской области Т.В.Иванову.
	Руководитель управления
	          С.В. Светкин

	УТВЕРЖДАЮ   руководитель Южного управления  министерства образования и науки Самарской области

	_____________С.В. Светкин

	« _05_ » _февраля_ 2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса семейной фотографии
«Мы - Большеглушичане»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и подведения итогов конкурса семейной фотографии «Мы - Большеглушичане»  (далее – Конкурс).
1.2. Учредителем Конкурса является Южное управление министерства образования и науки Самарской области.
1.3. Организатором Конкурса является Структурное подразделение государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы №1 «Образовательный центр» имени Героя Советского Союза В.И. Фокина  с. Большая Глушица муниципального района  Большеглушицкий Самарской области «Дом детского творчества», реализующее дополнительные общеразвивающие  программы.
2. Цель Конкурса
2.1.Возрождение и укрепление семейных ценностей и традиций, а также приоритета семейного воспитания детей.
2.2. Активное вовлечение родителей в жизнь образовательного учреждения.
3.Задачи Конкурса
3.1. Повышение роли семьи в  воспитании подрастающего поколения.

3.2  Привлечение  родительской общественности к совместному творчеству с обучающимися.

3.3. Развитие творческих способностей обучающихся.

4.Участники Конкурса
К участию в конкурсе принимаются коллективные заявки от семей (обучающиеся, педагоги, родители образовательных учреждений и структурных подразделений муниципального района  Большеглушицкий).
5.Номинации Конкурса
5.1.  Конкурс проводится по номинациям:

· «Традиции моей семьи» (национальные традиции и праздники в моей семье)

· «Памятные исторические места»

· «Природа родного края»
· «Это чудо великое – дети»

· «Остановись мгновенье – ты прекрасно!»
6. Порядок подготовки и проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится с 1февраля  до 1 мая   2016 года.

I этап: учрежденческий: с  1 февраля  по 20 марта 2016 года.
II этап:   районный:  с  20 марта по 1 мая 2016 года.
6.2. Заявки и работы принимаются до 1 мая  2016 года  в СП «Дом детского творчества», по адресу с. Большая Глушица, ул. Советская, дом 60. (Приложение 1)
6.3. Лучшие работы будут представлены на Окружном фестивале национальных  культур  «Мы разные, но мы вместе».
6.4. Для подведения итогов создается жюри Конкурса в составе представителей образования, учреждений культуры, общественных организаций и родительской общественности. Итоги подводятся по номинациям.

7.Требования к представленным на Конкурс работам
 7.1.Фотоработы представляются в печатном виде (формат А4, фотобумага в рамке). Фотоработы могут быть как цветные, так и черно-белые.

Каждая фотография должна быть подписана автором с обратной стороны рамки, в правом нижнем углу - название работы, номинация, ФИО авторов - семьи, образовательное учреждение или структурное подразделение.

7.2. Участие в районном конкурсе принимают победители учрежденческого этапа (не более 3-х работ в каждой номинации от образовательного учреждения)

7.3. Заявки, полученные Оргкомитетом по истечению срока подачи заявок, не рассматриваются.

7.4. Фотографии, присланные на Конкурс, могут быть отклонены от участия в Конкурсе в следующих случаях:

- фотографии не соответствуют тематике Конкурса;

- низкое художественное или техническое качество фотографий;

- с копирайтом и различными надписями на работе, в том числе с датой в углу;
- не допускается использование логотипов и адресов сторонних ресурсов;

- не допускаются чужие фотоработы (интернет);
- фотографии, содержащие элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости.
Оргкомитет не комментирует отклонение поданных заявок.

8. Методика оценки конкурсных работ
8.1. Подведение итогов Конкурса жюри осуществляет по следующим критериям:

- соответствие цели и задачам Конкурса;
- раскрытие заявленной темы;
- художественность работы, оригинальность сюжета;
- качество работы: резкость, контрастность, отсутствие бликов и пр.
 8.2. Победители Конкурса определяются жюри по номинациям и награждаются дипломами.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

АНКЕТА-ЗАЯВКА

в  конкурсе семейной фотографии

«Мы - Большеглушичане»

	1
	Наименование образовательного учреждения или структурного подразделения

	2
	ФИО авторов - семьи

	3
	Название номинации

	4
	Название работы

Подпись руководителя ГБОУ или СП